
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 5 августа 1997 г. N 368 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ 

И КУЛЬТУРЫ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОХРАНЕ КАК ПАМЯТНИКИ 
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 
В соответствии со ст. 17, 18 Закона РСФСР "Об охране и использовании памятников истории 

и культуры", Указом Президента Российской Федерации от 05.05.97 № 452 "Об уточнении состава 
объектов исторического и культурного наследия федерального (общероссийского) значения" 
постановляю: 

1. Утвердить список памятников истории и культуры г. Рязани, подлежащих охране как 
памятники местного значения, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить список памятников истории и культуры, подлежащих охране как памятники 
местного значения Рязанской области согласно приложению № 2. 

3. Обязать комитет по вопросам культуры и искусства администрации области (Гришина 
Н.Н.), научно-производственный центр по охране и использованию памятников истории и 
культуры (Фролов С.В.) осуществлять руководство и контроль за постановкой дела учета, охраны и 
использования памятников истории и культуры в соответствии с действующим 
законодательством. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации области Трушина В.Н. 
 

Глава администрации области 
В.Н.ЛЮБИМОВ 

 
 
 
 
  

consultantplus://offline/ref=130585CC7409E0445587BDEA668489B88FAE253A1907FDCE9BCFD740430DFAEB3B03A6E8226AD7O7tFN
consultantplus://offline/ref=130585CC7409E0445587BDEA668489B88FAE253A1907FDCE9BCFD740430DFAEB3B03A6E8226AD6O7t6N
consultantplus://offline/ref=130585CC7409E0445587BDEA668489B88DAD223C1007FDCE9BCFD740430DFAEB3B03A6E8226AD1O7tFN


 
Приложение № 1 

к постановлению главы 
администрации области 

от 05.08.97 г. № 368 
 

СПИСОК 
ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ 

Г. РЯЗАНИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОХРАНЕ КАК 
ПАМЯТНИКИ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 
Памятники архитектуры 

 

   NN   

   пп   

 Наименование памятника  Дата сооружения  Местонахождение            

 памятника                  

   1                  2               3                 4                    

 Ансамбль Соборной площа- 

ди:                      

  

1       Здание    присутственных 

мест                     

конец XVIII в.  Соборная пл., 21            

2       Здание женской тюрьмы    пер. пол. XIX   

в.              

Соборная пл., 17            

3-20    Ансамбль площади Ленина: 

жилые дома               

пер. пол. XIX - 

сер. XIX в.     

ул. Кольцова, №№ 2, 4,       

6, 10, 12, 14, 16           

ул. Краснорядская №№ 1/71,   

3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 

19, 21                      

21-37   Ансамбль   Первомайского 

проспекта:  Жилые  и об- 

 

щественные здания        

пер. пол. XIX - 

пер.  пол.   XX 

вв.             

1929  г.,  1930 

г.              

Первомайский проспект       

№№ 1, 3, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 

 

12, 13, 14, 15, 17, 19,     

 

21/24, 22, 24               

38-49   Ансамбль улицы Соборной  сер. XIX -      

втор.           

пол. XIX в.     

ул. Соборная, №№ 9/56,       

 

11/63, 13, 15, 17, 19, 21,  

34, 46, 48, 50, 52/2        

50-62   Ансамбль улицы    Астра- 

 

ханской: жилые и общест- 

 

венные здания            

пер.  пол.  XIX 

в. -            

нач. XX в.      

ул. Астраханская, №№ 4,      

 

6, 18/66, 27, 33, 34, 35,   

36,                         

40/19, 41, 47, 49, 51       

63-68   Ансамбль улицы Полонско- 

 

го: жилые и общественные 

здания                   

пер.  пол.  XIX 

в. -            

нач. XX в.      

ул. Полонского, №№ 9, 13а,   

 

13б, 15, 17, 19             

69-77   Ансамбль улицы Почтовой: 

жилые   и   общественные 

здания                   

кон. XVIII в. - 

кон. XIX в.     

ул. Почтовая, №№ 51, 52, 55, 

57, 58, 59, 60, 61, 63      

78-82   Ансамбль улицы  Николод- 

 

ворянской:  жилые и  об- 

щественные здания        

пер.  пол.  XIX 

в. -            

конец XIX в.    

ул. Николодворянская,       

 

№№ 11, 17, 20, 22, 28        

83-92   Ансамбль ул. Салтыкова-  

 

Щедрина: жилые дома      

пер.  пол.  XIX 

в. -            

кон.            

ул. Салтыкова-Щедрина,      

 

№№ 10, 12, 17, 23, 25, 31,   

33, 37, 37/49, 40           



 Ансамбль Троицкого   мо- 

настыря:                 

  

93      Настоятельский корпус     пер. пол. XIX   

в.              

ул. Московское шоссе        

94      Ограда монастыря         кон. XVII в.    ул. Московское шоссе        

 Отдельностоящие здания:   

95      Общежитие Духовной семи- 

нарии                    

сер. XIX в.     ул. Каляева, 6              

96      Вознесенская церковь     1794 г.         ул. Вознесенская, 26а       

97      Николоямская церковь     кон. XIX в.     ул. Циолковского, 8         

98      Дом трудолюбия           нач. XIX в.     ул. Каляева, 44             

99      Здание бывшего Полицейс- 

кого управления          

втор. пол.      ул. Каляева, 13             

100     Здание бывшей  Романовс- 

кой школы                

1913 г.         ул. Каляева, 15             

101     Здание тюремного замка   1824 г.         ул. Типанова                

102     Здание бывшей  Екимецкой 

гимназии                 

нач. XX в.      ул. Горького, 49            

103     Здание бывшей винной мо- 

нополии                  

сер. XIX в.     ул. Горького, 98            

104     Комплекс бывшей  земской 

больницы                 

нач. XX в.      ул. Горького, 2             

105     Здание бывшего ремеслен- 

ного училища             

1878 г.         ул. Яхонтова, 5             

106     Здание бывшего ремеслен- 

ного училища             

кон. XIX в.     ул. Новослободская, 11      

107     Здание первой  электрос- 

танции                   

кон. XIX в.     ул. Некрасова, 2            

108     Екатерининская церковь   кон. XVIII в.   Центральный рынок           

109     Дом Хвощинских           кон. XIX в.     ул. Каляева, 10             

110-115 Жилые дома               XIX в.          ул. Свободы, №№ 22, 24,      

39, 55, 63, 65              

116-117 Жилые дома               XIX в.          Газетный переулок, 3, ул.   

Каляева, 14                 

118     Дом Желтовой             нач. XIX в.     ул. Введенская, 77          

 
 
 
 
 

Приложение № 2 
к постановлению главы 

администрации Рязанской области 
от 05.08.97 г. № 368 

 
СПИСОК 

ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ ОХРАНЕ КАК ПАМЯТНИКИ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 



 

NN  

пп  

     Наименование памятника, дата        

     сооружения, автор                   

  Местонахождение   

     памятника      

                  Рязанская область                              

                     г. Рязань                                   

 1. Памятник Ленину В.И.,  1957 г. ск. Мани- 

зер М.Г., архитектор Рожин И.Е.          

пл. Ленина          

                  Кадомский район                                

 2. Стоянка "Мокшинская". Эпоха неолита      между п. Кадом и с. 

Белое               

 3. Селище "Мокшинское". Славянское время    между п. Кадом и с. 

Белое               

                  Касимовский район                              

 4. Городище  "Поповское".  Ранний  железный 

век                                      

д. Поповка          

 5. Стоянка "Поповская". Ранний железный век д. Поповка          

 6. Стоянка "Подборновская". Эпоха бронзы    д. Поповка,   между 

озерами  Подборье и 

Межубры             

                  Пронский район                                 

 7. Селище "Пушкарское", XI - XIII вв.       п. Пронск, 0,5   км 

восточнее  поселка, 

южнее огородов Пуш- 

карской слободы     

 8. Селище "Новинское", XI - XIII вв.        п. Пронск,  Новинс- 

кая   слобода,    в 

устье р. Пралии, по 

обоим ее берегам    

 9. Селище   "Прикурганное-1".        Ранний 

железный                                 

век, XI - XIII вв.                       

п. Пронск,    около 

 

горы Гневна         

10. Селище "Котовское", XI - XIII вв.        п. Пронск,   правый 

берег р. Прони, 200 

м   ниже  устья  р. 

Кердь               

11. Селище "Плотное", XI - XIII вв.          п. Пронск,  у Плот- 

ной    слободы   на 

бровке оврага       

12. Селище "Кисьвянское", XI - XIII вв.      с. Кисьва           

                  Рыбновский район                               

13. Городище  "Новоселки".      Ранний       

железный                                 

век, славянское время                    

с. Новоселки        

14. Стоянка   "Новоселковская   Осяка-VIII". 

Эпоха неолита                            

с. Новоселки,  3 км 

 

северо-западнее     

села,  на левом бе- 

регу р. Оки         

15. Тюрьма земляная, кон. XVII в.            с. Пощупово,  1  км 



северо-западнее     

села                

16. Стоянка    "Богословская"                

("Кричина-IV").                          

Эпоха неолита                            

с. Пощупово,  2  км 

 

юго-восточнее се-   

ла                  

                  Рязанский район                                

17. Стоянка "Гавердовская". Неолит           с. Гавердово,    на 

левом берегу р. Оки 

18. Селище "Канищевское". Славянское время   с. Канищево,  юго-  

западная    окраина 

села                

19. Селище   "Секиотовское-1".    Славянское 

время                                    

с. Секиотово        

20. Селище "Солотчинское-1", XI - XIII вв.   п. Солотча,   3  км 

северо-восточнее    

поселка             

21. Селище "Солотчинское-II", XI - XIII вв.  п. Солотча,  2,5 км 

северо-восточнее    

поселка             

22. Городище   "Рыковская   Осяка".   Ранний 

железный век                             

п. Солотча,  5   км 

 

севернее поселка    

23. Стоянка "Рыковская Осяка". Неолит        п. Солотча,  5   км 

севернее поселка    

                  Скопинский район                               

24. Стоянка "Лазинская". Эпоха бронзы        с. Лазинка,  юго-   

восточная   окраина 

села, 0,75 км       

южнее церкви   села 

25. Городище "Мшанское", XVI - XVII вв.      с.  Мшанка,  2,5 км 

западнее села       

                  Шацкий район                                   

26. Стоянка "Аксельмеевская". Эпоха бронзы   с.     Аксельмеево, 

восточная окраина   

27. Селище "Пануморка-II", нач. 1 тыс.       с. Борки, 2,5 км от 

села                

28. Стоянка "Борковская ГЭС". Эпоха бронзы   п. Борковская  ГЭС, 

1 км юго-западнее   

поселка             

                  Шиловский район                                

29. Городище    "Седой        Бугор"         

("Кривцово-1").                          

Ранний железный век, XI - XIII вв.       

д. Кривцово,        

 

северо-западная     

окраина             

деревни                

30. Стоянка  "Тырновская".    Неолит   эпоха 

бронзы, XII - XIII                       

вв.                                      

с. Тырново,  3   км 

 

южнее села          

 



 
 


